ΖΩΝΑΡ. Ἐὰν δὲ, αἰτιώμενος, ὅτι μὴ ἐξενίκησε τὰ παρὰ τῶν αἱρετικῶν κατεχόμενα, ἰδέη κοινωῆσαι

A non admoneri jubet : quod si admonitus, sex mensium intervallo, si quidem in eis locis agat, negotium minime susceperit ; ejusdem communionis omnibus interdictum esse decernit. Verum si ipse quidem, inquit, præsens adait, exsecutor autem sive præfectus regionis, qui opus ad exitum perducatur, et a quo hæretici causam dicere vel invit cogantur, vel alius ab imperatore ex canonis 27 decreto munere præpositus, desideretur : ne uli

ARIST. « Episcopus hæreticorum curam gerere contemnens, et admonitus, si per sex menses in suo permanserit contempta, eorumque conversio ei non curæ fuerit, excommunicatur. »

Antescriptus centesimus vicesimus primus canon episcopum, qui in hæreticis corrigendis negligenter gerit, et nec post admonitionem intra sex menses conversionis eorum cura eum tangit, condemnat; ut loca eorum alii episcopo, qui eos ad fidem catholicam potest convertere, assignentur. At præsens canon excommunicatione eum multat et segregari jubet, usque dum opus ad se pertinens expleverit. Et videtur hic canon aliquo modo canoni 121 contrarius, diversum ab eo supplicium sumens de episcopo qui hæreticorum conversionem negligit. Non est autem contrarius, sed eum quidem alius inveniat episcopum, curam eorum in se suscipiens, auferetur episcopo, qui saluti eorum parum consulit, quidquid in eos habuit jus episcopate, et illi adjudicabitur. Cum autem nec alius curam eorum suscipiat, nec ipse conversionem eorum in cura habeat, tunc excommunicationis pœnæ subjicietur : si vero post excommunicationem in istiusmodi desidie persistat, et deponatur, juxta quinquagesimum octavum sanctorum apostolorum canonem.

#### CANON CXXV.

« De episcopis, qui mentiuntur Donatistas communicasse. Sin autem ostensum fuerit eum de illorum communionem fuisse mentitum, dum dicit eos communicasse, quos eo sciente non communicasse constiterit : episcopatum quoque perdet. »

BALS. Cum definissent Patres quomodo sint puniendi ii qui negligunt per doctrinam convertere hæreticos qui sunt in eorum diocesi, et adjecissent iis ignoscendum esse qui justa causa in hoc impediti fuerunt, nunc inferunt quod si qui ex eis dixerint se cum hæreticis, qui sunt in sua regione, docendi gratia communicasse, et ostensum fuerit eos mentiri ; non solum segregationi, sed etiam depositioni subjicientur, propter summam eorum negligentiam et fraudem.

ZONAR. Si vero quod ab hæreticis injuste possessa bona non eripuerit accusatus, eo se tueatur,

quod illos Ecclesiæ catholicæ communicare asserat, proptereaque vindicationem honorum ipse neglexerit; ac postea mendacii convictus fuit, cum illos vel nullo modo, vel certe non ejus scientia, id est, nec ipso laborante nec sciente, communicasse sit compertum: episcopatu quoque privabitur, hoc est, deponetur.

ARIST. « Qui communicare dicit, quem non communicare novit, episcopatu privatur. »

Quicumque episcopus Donatistas ad catholicam Ecclesiam non conversos novit, si iis communicaverit, dicens eos ad orthodoxam fidem conversos esse: talis, ut de communione eorum mentiens, et Ecclesiam Dei decipiens, erit depositus.

#### CANON CXXVI.

« De presbyteris et clericis, ut non appellent nisi ad synodos Africae. Similiter placuit ut presbyteri, diaconi, et reliqui inferiores clerici, si in iis quas habeant causas, de priorum episcoporum sententia querantur, vicini episcopi eos audiant, et quæ inter eos sunt terminent illi, qui ab ipsis ex priorum episcoporum consensu assumuntur: sin autem etiam ab eis appellare voluerint, ne appellent, nisi ad synodos Africae, vel ad suarum provinciarum primates. Qui vero ad transmarina loca appellare voluerit, a nullo in Africa ad communionem admittatur. »

BALS. Dicunt Patres, quod si quis clericus a proprio episcopo condemnatus fuerit, et gravetur, non debet ad alterius provinciae synodum, quæ est longius appellare; sed vicinorum episcoporum audientiam implorare; etiam eum consensu ejus qui **660** condemnavit eum, episcopi scilicet sui. Sin autem eorum quoque, ad quos appellavit, sententia ei displiceat, non debet ad transmarinas synodos appellare, quæ Romæ scilicet sunt; sed ad propinquiores, nempe ad synodos Africae, vel ad provinciarum metropolitanos eorum qui primum judicaverunt episcoporum. Si quis autem præter hæc fecerit, excommunicationis segregatione condemnabitur. Nota ergo ex hoc præsentis canonis, quod consequenter legi civili Patres quoque concesserunt his appellare eos qui condemnantur. Nota præterea quod tempore præsentis synodi non habebant metropolitani tale jus in suos episcopos illiusque subjectos clericos, quale nunc habent. Poterant enim clerici ab episcopis condemnati vicinorum episcoporum audientiam appellare: quod nunc non admittitur; propterea quod in quarta synodo provinciarum metropolitibus provisum sit. Cum autem lex dicat eos lædi, qui ad incompetentem judicem provocarint, præsens canon damnatum ad excommunicationem extendit.

Α τοὺς αἰρετικούς τῆ καθολικῆ Ἐκκλησίᾳ, καὶ διὰ τοῦτο ἀμαρῆσαι αὐτοὺς τῆς ἐκκλησιαστικῆς, ἐλεγχθῆ δὲ ψευδόμενος μὴ κοινωνησάντων τῶν αἰρετικῶν, ἢ κοινωνησάντων μὲν ἰσως, μὴ συνειδῆσαι δὲ αὐτοῦ, ἀντὶ τοῦ μὴ εἰδότες αὐτοῦ μηδὲ σπουδάσαντος, καὶ τῆς ἐπισκοπῆς ἐκπεσεῖται, ἤγουν καθαιρεθῆσεται.